*Es trifft nicht zu, daß es sich um eine Empfängeräufertigung handelt, wie Theodor Mayer, Blätter f. deutsche Landesgesch. 89, 109 ff. annimmt.*

BB 339<sup>b</sup> an gelb-roten Seidenfäden.

*Die Gründung des Augustiner-Chorherrenstiftes Berchtesgaden geht auf Gräfin Irmgard zurück, Gemahlin Gebhards II. und Mutter Berengars I. von Sulzbach. Die Ausstattungsgüter stammen aus dem Besitz ihres verstorbenen ersten Mannes, des Grafen Engelbert aus dem Geschlecht der Sighardinger (vgl. Anm. 2); vgl. dazu Dopsch, Siedlung und Recht 211–223. Die Schenkungen Berengars sind gedruckt bei Muffat a.a.O. 236 n° 2 und 238 n° 3; letztere auch bei Hauthaler – Martin, Salzburger UB. 2, 199 n° 130 b (vgl. Anm. 3). – Zu den Salinen am Gollenbach und am Tuval vgl. Koller, Salzwesen 744–746 und 750–754 sowie die Vorbemerkung zu D.[621]. Für die Salzproduktion am Gollenbach ist das vorliegende Privileg das älteste Zeugnis. – Zu den Grenzbeschreibungen des Diploms und zum Umfang der Exemption der Neubrüche von der Amtsgewalt der Grafen und Richter vgl. Dopsch, Existenzkrise 291–297 sowie Hauthaler – Martin a.a.O. 199. Zur Erstnennung von Rif in diesem Diplom vgl. Dopsch, 800 Jahre Rif 223–225.*

*Dorsualvermerk des 16. Jh.: Henrici sexti 1194 originale ammisso sigillo.*

(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. x Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod nos ad imitationem serenissimi patris nostri Frederici recordabilis memorie Romanorum quondam imperatoris augusti, pro salute quoque ac remedio anime ipsius et nostre cenobium Berhtersgademense cum omnibus personis ibidem deo famulantibus et universis eiusdem loci appendiciis et possessionibus in protectionem nostram recepimus et omnia, que idem cenobium sub imperiali defensione nominati patris nostri hactenus possedit vel nunc possidet, sub nostre tuitionis tutamine deinceps statuimus permanenda. Specialiter autem et nominatim forestum, quod circa cellam undique tenditur, et ea, que intra terminos ipsius foresti, que iuris erant imperii in venationibus, piscationibus, pascuis, cultis et incultis et que in salis vel in cuiuslibet metalli venis subterraneis \* inveniri aut elaborari potuerint, salinam quoque in loco, qui dicitur Goldenpah, itemque salinam, que est intra Toffal et locum, qui dicitur Riue, et omnia, que habet intra terminos foresti designatos privilegio a divo patre nostro collato<sup>1</sup>, cum omni iure eiusdem foresti, quod comes Engelbertus sui que parentes longis retro temporibus per terminos subtus notatos possederant<sup>2</sup>, post eos etiam comes Peringarius de Sulzpahc, qui \* idem forestum prefate ecclesie plus quam triginta annis ante imperium clementissimi patris nostri tradiderat<sup>3</sup>, \* firma eis eorumque successoribus et illibata omni tempore permaneant. Termini autem, quibus ipsum forestum cingitur, hii sunt: primus incipiens in rivulo, qui dicitur Diezpah, et inde in medium alveum fluminis, quod dicitur Sala, descendens pertingit ad villam Walwes ad abietem \* in cimiterio stantem et inde transmeans ad adiacentem paludem, que dicitur Vilzmos, pervenit ad villam, que vocatur Aneua, ubi fontes decurrunt in fluvium Salzahe, et inde ascendendo per medium alveum fluvii pertingit ad superiorem Skareinpach, inde scandens \* Varmenecge et usque Swalwen pervenit ad verticem \*, qui Gelich appellatur, inde ortum rivi Cuningespach pertransiens \* vertices montium Özinsperc et Pochersrukke per medias valles et montes, inde venit ad verticem montis Vskunkel, inde per medium<sup>3</sup> montium cacumina, sicut aque hinc et inde decurrunt, revertitur ad ortum rivi Diezpach per quem, sicut ab utraque parte ad ipsum aque decurrunt, ad predictum flumen Sale descendendo finitur. Advocatiam quoque ipsius loci tam a fundatorum heredibus quam ab aliquo hominum, nisi quem prepositus et fratres utiliter duxerint eligendum, usurpari modis omnibus inhihemus. Porro si is, qui electus fuerit, gravis eis et inutilis extiterit, ipsum repellendi et meliorem in locum eius substituendi liberam eis concedimus facultatem. \* Omnia quoque, que liberalitate regum vel imperatorum, largitione principum, oblatione fidelium predicte ecclesie collata sunt vel in posterum fuerint collata, specialiter vero aquam in fonte Halle, quam comes Gebehardus filius Peringarii comitis de Sulzbach sub presentia et auctoritate memorati patris nostri eidem cenobio sex annis ante obitum suum

BB 340<sup>a</sup> A statt media VU.

BB 340<sup>1</sup> DFI. 140<sup>2</sup> vgl. Vorbem. <sup>3</sup> Muffat, Schenkungsbuch Berchtesgaden 236 n° 2 und 238 n° 3; Hauthaler – Martin, Salzburger UB. 2, 199 n° 130 b; vgl. Vorbem.

potestativa manu tradidit<sup>4</sup>, imperiali auctoritate ipsi ecclesie et fratribus \* confirmamus. Solita quoque imperialis clementię nostre auctoritate omnia eiusdem ecclesie novalia a porta, qua silva versus Halle clauditur, usque in rivum, qui dicitur Riutmage, et ultra usque in rivum Wizpah cum omnibus colonis suis ab omni iure comitum et iudicum eximimus et liberos esse concedimus et, ut a prefate ecclesię preposito tam in secularibus quam in spiritalibus<sup>b</sup> regantur, iubemus. Insuper, ne aliquis ducum vel comitum vel quorumlibet iudicum super prefata aqua Halle, quam, ut dictum est, comes Gebehardus ipsi ecclesię tradidit, vel quam imperiali largitione possident vel super omnibus, que in nostram specialiter defensionem presenti scripto suscepimus, propter cuiusquam querimoniam in iuditiis eos inquietare presumat, interdicens, quoniam iustum est, ut, que imperialis maiestatis auctoritate confirmata sunt vel munificentia tradita, imperiali nichilominus iudicio, si quid querimonie natum fuerit, rationabiliter terminetur. Decernimus ergo, ut nullus mortalium vel cuiuscumque professionis aut potestatis homo super quolibet horum prefatum cenobium aut fratres inquietare aut qualibet infestatione vexare presumat. Si quis autem ausu temerario hanc nostrę constitutionis paginam infringere attemptaverit, severitatem divini iudicii et imperialis indignationis vindictam se noverit incurrere et in ultionem sue temeritatis XXX<sup>a</sup> libras auri componat, quarum medietas camerę nostrę, reliqua monasterio persolvatur. Ad cuius rei certam in perpetuum evidentiam presentem cartam conscribi iussimus et sigillo nostro communiri. Huius rei testes sunt: Otto Babenbergensis episcopus, Otto Frisingensis episcopus, Euerardus Mersburgensis episcopus, Bertoldus dux Meranie, Philippus frater noster, Fridericus burcravius de Nurenberc, Boppo comes de Wertheim, Otto lancravius de Steueningen, Rupertus de Durne, Godefridus de Wineden, Rapoto de Bilstein, Hildebrandus de Slegeltal, Eberardus marscalcus de Aneboz et alii quam plures.

x Signum domini Heinrici sexti Romanorum imperatoris invictissimi. x (M.)

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>III<sup>o</sup>, indictione XII<sup>a</sup>, regnante domino Heinrico sexto Romanorum imperatore gloriosissimo, anni<sup>c</sup> regni eius XX<sup>o</sup>III<sup>o</sup>, imperii vero tercio; dat. apud Nurenberc per manum Sigeloi imperialis aule prothonotarii XI<sup>ab</sup> kalendarum aprilis.